
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-4 del 19/01/2021

Oggetto Direzione Generale. Trattamento economico del Direttore 
Generale,  del  Direttore  Tecnico  e  del  Direttore 
Amministrativo di Arpae: adeguamento alla struttura della 
retribuzione  di  cui  all’art.  53 CCNL dell’Area  Funzioni 
Locali del 17/12/2020.

Proposta n. PDEL-2021-4 del 18/01/2021

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Nadalini Federica

Questo  giorno  19  (diciannove)  gennaio  2021  (duemilaventuno)  il  Direttore  Generale,  Dott. 

Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Trattamento  economico del Direttore Generale,  del 

Direttore Tecnico e del Direttore Amministrativo di Arpae: adeguamento 

alla  struttura  della  retribuzione  di  cui  all’art.  53  CCNL  dell’Area 

Funzioni Locali del 17/12/2020.

VISTA:

- la  L.R.  n.  44  del  19/04/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna” e 

successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art. 9 che stabilisce:

1. al comma 1. “Il Direttore generale è nominato dal Presidente della Giunta regionale,  

su delibera della stessa. È scelto tra persone in possesso di comprovate competenze 

nella direzione di organizzazioni complesse. Il Direttore generale dura in carica per  

un periodo non superiore a cinque anni, rinnovabili una sola volta per un ulteriore  

periodo non superiore a cinque anni.”;

2. al  comma 5:  “Il Direttore Generale è coadiuvato da un Direttore Tecnico e da un  

Direttore  Amministrativo,  che  sono  in  posizione  di  staff  ed  esprimono  parere 

obbligatorio  sui  provvedimenti  da  adottare.  Il  Direttore  Tecnico  ed  il  Direttore  

Amministrativo sono assunti  con provvedimento motivato del  Direttore Generale e  

sono responsabili nei confronti dello stesso.”;

3. al comma 6: “Il trattamento economico del Direttore generale, concordato di volta in  

volta tra le parti contraenti, è definito, con riferimento ai criteri stabiliti dalla Giunta  

regionale per il trattamento economico dei Direttori generali della Regione Emilia  

Romagna,  assumendo  come  parametri  quelli  previsti  per  le  figure  apicali  della  

dirigenza  pubblica,  ovvero  i  valori  medi  di  mercato  per  figure  equivalenti.  

Nell’ambito degli stessi criteri, il trattamento economico del Direttore Tecnico e del  

Direttore  Amministrativo  è  definito  in  misura  opportunamente  ridotta  rispetto  a 

quello del Direttore Generale.”;

4. al  comma  7.  “Al  Direttore  generale,  al  Direttore  Tecnico  e  al  Direttore  

amministrativo  si  applica  il  trattamento  normativo  previsto  rispettivamente  per  i  

Direttori  generali  della Giunta e per i dirigenti  della Regione ai sensi della legge  

regionale 26 novembre 2001, n. 43 (Testo unico in materia di organizzazione e di  

rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna).”;

RICHIAMATI:

- la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  2012 del  28/12/2020 che  ha  individuato  il  Dott. 

Giuseppe  Bortone  per  la  nomina  a  Direttore  generale  dell’Agenzia  Regionale  per  la 



prevenzione, l’ambiente e l'energia (ARPAE), ai sensi del citato art. 9, comma 1, della 

L.R. 19 aprile 1995, n. 44;

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 239 del 30/12/2020 con il quale si è 

provveduto a:

1.  nominare,  quale  Direttore  generale  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e 

l'energia  (ARPAE)  della  Regione  Emilia-Romagna,  il  Dott.  Giuseppe  Bortone,  su 

designazione  della  Giunta  regionale  disposta  con  deliberazione  n.  2012  del 

28/12/2020;  

2.  stabilire  che  il  rapporto  di  lavoro  dovrà  essere  instaurato  sulla  base  dei  seguenti 

elementi fondamentali:  

Tipologia di inquadramento: dirigente e tempo determinato ai sensi degli artt. 9 della 

L.R. 44/1995 e 43 della L.R. n. 43/2001 e successive modificazioni;  

Durata  del  rapporto  di  lavoro:  dalla  data  di  sottoscrizione  fino  al  termine  della 

legislatura fatti  salvi  eventuali  periodi di proroga previsti  per legge al  termine della 

legislatura;  

Tipologia  di  Incarico:  Direttore  Generale  Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l'energia - ARPAE ;

Retribuzione: 

a. stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni locali 2016/2018. Lo 

stipendio  tabellare  segue le  dinamiche  retributive  fissate  dalla  legge  e  dal  contratto 

nazionale di lavoro compresa l’indennità di vacanza contrattuale; 

b. retribuzione di posizione: EURO 81.689,10; 

c. indennità di risultato massima: EURO 6.126,68, sulla base del raggiungimento degli 

obiettivi prefissati in base al sistema di valutazione delle performance della Regione; 

d. trattamenti accessori: quelli in uso per la dirigenza di ARPAE;

DATO ATTO:

- che in  data  30/12/2020  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato (acquisito agli atti della Direzione Amministrativa, Servizio Risorse Umane), 

fra  la Regione Emilia-Romagna, rappresentata dal Presidente della  Giunta regionale a ciò 

autorizzato da delibera della Giunta  regionale n. 2012 del 28/12/2020, esecutiva ai sensi 

di legge e il Dott. Giuseppe Bortone, assunto a tempo determinato alle dipendenze  della 

Regione, per le funzioni di Direttore Generale dell'Agenzia  Regionale per la Prevenzione, 

l'ambiente e l'Energia; 

- che al Direttore Generale si applica il Contratto Nazionale di Lavoro Dirigenza  Funzioni 



Locali in vigore, fatto salvo quanto specificato nel contratto individuale  del 30/12/2020;

- che il suddetto contratto individuale decorre dal 01/01/2021 e avrà scadenza al  termine 

della legislatura, fatti salvi eventuali periodi di proroga  previsti per legge al termine della 

legislatura; il contratto cesserà inoltre in caso di decadenza  dell’organo politico fatti salvi 

i regimi di prorogatio previsti per  il rinnovo del mandato dell’organo politico;

- che l’art. 4 del contratto del 30/12/2020 dispone quanto segue relativamente al trattamento 

economico:  “Il  Dott.  GIUSEPPE  BORTONE  percepisce  la  retribuzione  annua  

complessiva,  al  lordo  di  oneri  e  ritenute  di  legge  come  nel  seguito  specificato:  a.  

stipendio  tabellare  dei  Dirigenti  del  CCNL Dirigenza   Funzioni  locali  2016/2018;  b.  

retribuzione di posizione: EURO 81.689,10; c.  indennità di  risultato massima: EURO 

6.126,68; d. trattamenti accessori: quelli in uso per la dirigenza di  ARPAE. Lo stipendio  

tabellare segue le dinamiche retributive fissate dalla  legge e dal contratto nazionale di  

lavoro compresa l’indennità  di   vacanza contrattuale.  In caso di trasferte è dovuto il  

trattamento di missione e il  rimborso spese secondo i criteri, le modalità e nella misura 

prevista   per  il  personale  dirigenziale  regionale  secondo la  normativa  vigente   nella 

Regione.”;

RITENUTO:

- pertanto  necessario,  in  coerenza  con  quanto  previsto  dal  decreto  del  Presidente  della 

Giunta Regionale n. 239 del 30/12/2020 e dal contratto individuale di lavoro sottoscritto il 

30/12/2020,  rapportare  la  struttura  della  retribuzione  del  Dott.  Giuseppe  Bortone  (già 

Direttore Generale di Arpae dal 01/03/2016) all’art. 53 del CCNL Area Funzioni locali del 

17/12/2020;

- di stabilire che, a decorrere dal 01/01/2021 la retribuzione del Dott. Giuseppe Bortone si 

compone delle seguenti voci:

a. stipendio  tabellare  (importo  annuo  lordo,  comprensivo  della  13ma  mensilità:  € 

45.260,77, art. 54, comma 3 del CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020);

b. IVC 2019 (importo annuo lordo, comprensivo della 13ma mensilità: € 316,81);

c. retribuzione di posizione: € 81.689,10, importo annuo lordo, comprensivo della 13ma 

mensilità;

d. retribuzione  di  risultato  massima:  €  6.126,68  sulla  base  del  raggiungimento  degli 

obiettivi prefissati in base al sistema di valutazione delle performance della Regione;

CONSIDERATO:

- che,  in relazione a quanto previsto nel sopra citato  art.  9, commi 6  e 7,  della  L.R. n. 

44/1995, anche al Direttore Tecnico ed al Direttore Amministrativo di Arpae si applica il 



Contratto Nazionale di Lavoro Dirigenza  Funzioni Locali in vigore, fatto salvo quanto 

specificato nei contratti individuali di lavoro;

- pertanto che il trattamento economico del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni (stabilito 

con DDG n. 84/2020 in € 114.300,00 annui lordi, compreso il rateo di 13ma, oltre ad un 

ulteriore  6% massimo,  in  ragione  del  raggiungimento  dei  risultati  di  gestione  e  della 

realizzazione degli obiettivi fissati) e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi 

(stabilito con DDG n. 85/2020 in € 114.300,00 annui lordi, compreso il rateo di 13ma, 

oltre ad un ulteriore 6% massimo, in ragione del raggiungimento dei risultati di gestione e 

della realizzazione degli obiettivi fissati) vada rapportato alla struttura della retribuzione 

di cui all’art. 53 del CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17/12/2020;

RITENUTO PERTANTO:

- di adeguare la struttura della retribuzione del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni e del 

Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi  all’art.  53  del  CCNL Area  Funzioni 

locali del 17/12/2020;

- di stabilire che, a decorrere dal 01/01/2021 la retribuzione del Direttore Tecnico e del 

Direttore Amministrativo si compone delle seguenti voci:

1.  stipendio  tabellare  (importo  annuo  lordo,  comprensivo  della  13ma  mensilità:  € 

45.260,77, art.  54,  comma 3 del CCNL Area Funzioni Locali  del  17/12/2020).  Lo 

stipendio tabellare segue le dinamiche retributive fissate dalla legge e dal contratto 

nazionale di lavoro compresa l’indennità di vacanza contrattuale;

2. IVC 2019 (importo annuo lordo, comprensivo della 13ma mensilità: € 316,81);

3. retribuzione di posizione: € 68.722,42, importo annuo lordo, comprensivo della 13ma 

mensilità;

4. retribuzione di risultato massima: € 6.858,00 sulla base del raggiungimento dei risultati 

di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 139 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio economico preventivo 

per l'esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2021.";

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2021 ai centri di responsabilità dell'Agenzia 



per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.";

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale stesso;

ACQUISITI:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  dal  Responsabile  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Lia  Manaresi  e  dal 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  di 

procedimento la Dott.ssa Federica Nadalini;

DELIBERA

1. di  rapportare  la  struttura  della  retribuzione  del  Direttore  Generale  di  Arpae,  Dott. 

Giuseppe  Bortone,  stabilita  con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n. 

239/2020, all’art. 53 del CCNL Area Funzioni locali del 17/12/2020;

2. di stabilire che, a decorrere dal 01/01/2021 la retribuzione del Dott. Giuseppe Bortone si 

compone delle seguenti voci:

a. stipendio  tabellare  (importo  annuo  lordo,  comprensivo  della  13ma  mensilità:  € 

45.260,77, art. 54, comma 3 del CCNL Area Funzioni Locali del 17/12/2020);

b. IVC 2019 (importo annuo lordo, comprensivo della 13ma mensilità: € 316,81);

c. retribuzione di posizione: € 81.689,10, importo annuo lordo, comprensivo della 13ma 

mensilità;

d. retribuzione  di  risultato  massima:  €  6.126,68  sulla  base  del  raggiungimento  degli 

obiettivi prefissati in base al sistema di valutazione delle performance della Regione;

3. di  rapportare  la struttura  della  retribuzione  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco Zinoni 

(determinata con DDG n. 84/2020) e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi 

(determinata  con  DDG  n.  85/2020)  all’art.  53  del  CCNL  Area  Funzioni  locali  del 

17/12/2020;

4. di stabilire che, a decorrere dal 01/01/2021 la retribuzione del Direttore Tecnico,  Dott. 

Franco Zinoni e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi si compone delle 

seguenti voci:

a.  stipendio  tabellare  (importo  annuo  lordo,  comprensivo  della  13ma  mensilità:  € 



45.260,77, art.  54,  comma 3 del CCNL Area Funzioni Locali  del  17/12/2020).  Lo 

stipendio tabellare segue le dinamiche retributive fissate dalla legge e dal contratto 

nazionale di lavoro compresa l’indennità di vacanza contrattuale;

b. IVC 2019 (importo annuo lordo, comprensivo della 13ma mensilità: € 316,81);

c. retribuzione di posizione: € 68.722,42, importo annuo lordo, comprensivo della 13ma 

mensilità;

d. retribuzione di risultato massima: € 6.858,00 sulla base del raggiungimento dei risultati 

di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

5. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, riferito al triennio 2021-

2023 ed al netto dei costi riferiti  al Direttore Tecnico ed Amministrativo già imputati, 

rispettivamente alla DDG n. 84/2020 ed alla DDG n. 85/2020, è pari a € 544.063,74, ha 

natura di spesa per il personale, ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale 2021-2023 come di seguito specificato:

Anno 202  1  

costo pari a € 181.354,58 così   suddiviso

competenze € 133.393,36

oneri € 36.622,78

    IRAP € 11.338,44

Anno 2022

costo pari a € 181.354,58 così   suddiviso

competenze € 133.393,36

oneri € 36.622,78

    IRAP € 11.338,44

Anno 2023

costo pari a € 181.354,58 così   suddiviso

competenze € 133.393,36

oneri € 36.622,78

    IRAP € 11.338,44

PARERE FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2021-4 del 18/01/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Trattamento economico del Direttore Generale, 
del  Direttore  Tecnico  e  del  Direttore  Amministrativo  di  Arpae: 
adeguamento  alla  struttura  della  retribuzione  di  cui  all’art.  53 
CCNL dell’Area Funzioni Locali del 17/12/2020.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 19/01/2021
Il Dirigente


